

LICITAÇÕES**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE****RESULTADO DE LICITAÇÃO**

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 014/2021 - PROC: 26154/2020- SEMGE, cujo objeto é a elaboração de registro de preço para aquisição de caixas, caixotes e engradados (CAIXA TERMICA DE ISOPOR E POLIETILENO).

LOTES: 01, 02 E 03 FRACASADOS

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/05/2021

Salvador, 28 de maio de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED**RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA**

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, atendendo a decisão da Autoridade Superior, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 003/2021

PROCESSO Nº: 6890/2020

OBJETO: Aquisição de gênero alimentício (LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS), através do sistema registro de preço, destinado à Rede Municipal de Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO e AEE).

LICITANTE VENCEDOR	LOTE(S)	VALOR DA PROPOSTA
A POPULAR CESTAS BASICAS DE ALIMENTOS EIRELI	01	R\$ 1.833.120,00
	02	R\$ 203.680,00

Data da Homologação: 27/05/2021

Salvador, 27 de maio de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, atendendo a decisão da Autoridade Superior, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 014/2021

PROCESSO Nº: 30994/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de descontaminação microbiológica e desinfecção de superfícies através de nebulização a seco, composto por produtos com certificação na ANVISA, para aplicação nas unidades da Secretaria Municipal da Educação - SMED, incluindo escolas, órgão central e gerências regionais..

LOTE ÚNICO	LICITANTE VENCEDOR	VALOR DA PROPOSTA (R\$)
	LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA - ME	5.333.423,46

Data da Adjucação e Homologação: 27/05/2021

Salvador, 27 de maio de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Autoridade Superior da SMED, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento de recurso interposto e demais ocorrências a seguir:

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

PROCESSO Nº: 72026/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (LEITE EM PÓ INTEGRAL, FEIJÃO CARIOQUINHA, BEIJO DE COCO, FARINHA DE MILHO FLOCADA, FARINHA DE TAPIOCA, FARINHA DE MANDIOCA, AIPIM PROCESSADO), ofertado por produtores da AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede Municipal de Ensino, visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO, e AEE.

A COPEL, com base no pronunciamento do setor técnico competente CAE/SMED acerca do recurso interposto pelo proponente CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

LTDA., à unanimidade de seus membros, resolve considerar o mesmo "PROCEDENTE EM PARTE", acolhendo as alegações da Recorrente quanto ao vício na declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados. Dessa forma, decide retificar a decisão em que declarou habilitada a CENTRAL DE COOPERATIVAS DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA - ARCO SERTÃO, inabilitando-a, e por conseguinte, desclassificando-a no lote 01 (leite em pó integral), por descumprimento do item 11.1.1 "E.1" do Instrumento Convocatório, sendo tal decisão homologada pela Autoridade Superior, conforme documentos acostados aos autos.

Ato contínuo, decide:

1) **Declarar APROVADOS** as amostras e os documentos técnicos relativos às mesmas, apresentados pelos proponentes classificados em 1º lugar, com os respectivos itens a seguir, por terem cumprido os requisitos editalícios do item 10 do Anexo 1, Termo de Referência e item 14 do edital, após análise pelo setor técnico competente, CAE/SMED, conforme parecer técnico acostado aos autos:

- CENTRAL DE COOPERATIVAS DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA - ARCO SERTÃO - Lote 04 (farinha de milho flocada);
- COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES (COOPATAN) - Lote 03 (beiju de coco), Lote 05 (farinha de tapioca), Lote 06 (farinha de mandioca) e Lote 07 (aipim processado congelado);

2) **Convocar**, nos termos do item 14 do Ato Convocatório e item 10 do Anexo 1 - Termo de Referência, o proponente classificado em 2º lugar, **CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA** para apresentar as amostras do **Lote 01 (leite em pó integral)**, juntamente com os documentos técnicos exigidos para as mesmas, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação desta convocação;

O inteiro teor do Julgamento do Recurso e do Parecer da CAE/SMED sobre as amostras encontra-se com vistas franqueadas aos interessados no endereço eletrônico www.compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 27 de maio de 2021

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No **RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE REÇOS/PROJETOS DE VENDA** referente a Chamada Pública nº 001/2021, publicado no DOM nº 8009 de 05/05/2021, fls 13,

ONDE SE LÊ:

Lote 1: LEITE EM PÓ INTEGRAL.

COOPERATIVA: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA (NOSSA TERRA)

Observação:.... bem como o critério de desempate entre a ARCO SERTÃO e a NOSSA TERRA, no Lote 01, deu-se com fulcro no Art. 35, § 3º, IV, da Resolução FNDE nº 06/2020;

LEIA-SE:

Lote 1: LEITE EM PÓ INTEGRAL.

CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA

Observação:.... bem como o critério de desempate entre a ARCO SERTÃO e a CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, no Lote 01, deu-se com fulcro no Art. 35, § 3º, IV, da Resolução FNDE nº 06/2020;

Salvador, 27 de maio de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA**Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP****RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA****TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021**

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2021 - Processo nº 68574/2021-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de revitalização do Memorial das Baianas, situado numa edificação na Rua da Misericórdia, próximo ao Monumento da

Cruz Caída, na Praça da Sé, Centro Histórico, Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos

Vencedor: G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, com valor K de 0,85, que após aplicado sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R\$384.262,86 (trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos)

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador "K" (menor preço)

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjucação: 28/05/2021

Fica, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme

dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 28 de maio de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

CASA CIVIL - CC

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021002742

Processo: 83472019

NE: 000150

Contratante: Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratada: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI - ME

CNPJ: 26.728.117/0001-80

Objeto: Material de Limpeza e Higiene

Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material de Consumo

Fonte 000

Valor: R\$ 522,24 (Quinhentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos)

Salvador, 28 de maio de 2021

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

CONTRATOS RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA-SEMOP, PR-SEFAZ Nº 59186/2019.

OBJETO:

Cessão de uso gratuito do imóvel localizado a Rua Estrada da Liberdade s/n, Largo do Tanque, com a superfície de 414,38m², para instalação do sistema denominado "PONTO LIMPO", tendo como órgão executor da EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DE SALVADOR-LIMPURB.

PRAZO:

Indeterminado

DATA DA ASSINATURA:

03 de maio de 2021

ASSINAM:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET

Secretária Municipal de Ordem Pública

Salvador, 28 de maio de 2021

DENISE GOMES DE CASTRO
Coordenadora de Administração do Patrimônio Imobiliário

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 019/2021

PROCESSO N.º 98664/2021.

CONTRATO N.º 019/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução, por demanda, de serviços de infraestrutura de redes lógica (cabo UTO, cabo óptico e enlace de rádios) e elétrica, compreendendo instalação e manutenção com fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra, componentes e dispositivos de testes.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.203.752/0001-71.

VALOR GLOBAL: R\$ 57.680,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
SPMJ	250406	33.90.40 44.90.52	0.1.00

Salvador, 28 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 410/2021

PROCESSO nº 98664/2021.

CONTRATO nº 019/2021.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 037/2020 de 19/03/2020.

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE	VALOR GLOBAL (R\$)
SPMJ	250406	33.90.40 44.90.52	0.1.00	57.680,00

Salvador, 28 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021

PROCESSO: 33633/2020

OBJETO: Registro de Preços de material para adesivo, pintura e vedante.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 72/2021

CONTRATADO: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA ME

CNPJ: 34.055.962/0001-60

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

ÓRGÃOS/ENTIDADES
FCM
GCM
SEMAN
SEMOP
SEMDEC

DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2021

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

REGINALDO PINHEIRO DA SILVA
ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA ME

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
1	200001542	DESEMPENADEIRA P/ ARGAMASSA AÇO 120X290MM	UN	23,15
2	200003591	ROLO P/ PINTURA ESPUMA POLIESTER 230MM	UN	7,47
3	200003592	ROLO P/ PINTURA ESPUMA POLIESTER 50MM	UN	4,20
4	200004056	TRINCHA MEDIA CERDAS NYLON 04"	UN	9,85
5	200005825	TRINCHA CERDAS NYLON 1/2"	UN	2,81
6	200006086	ROLO P/ PINTURA LA CARNEIRO 150MM.	UN	12,00
7	200006409	TRINCHA CERDAS NYLON 2"	UN	4,65
8	200006621	ROLO P/ PINTURA ESPUMA POLIESTER 90MM	UN	4,35
9	200006660	ROLO P/ PINTURA ESPUMA POLIESTER 150MM	UN	4,15
10	200007033	ROLO P/ PINTURA LA CARNEIRO 100MM	UN	20,40
11	200007515	PRIMER P/ FERRO GALVANIZADO 3,6L	GL	101,00
12	200009144	TRINCHA CERDAS NYLON 3"	UN	6,60
13	200009145	TRINCHA CERDAS NYLON 1"	UN	3,45
14	200009165	ROLO P/ PINTURA LA CARNEIRO 9 CM C/ CABO	UN	11,10
15	200009243	TRINCHA CERDAS NYLON 1 1/2"	UN	3,90